

KẾ HOẠCH

Thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện năm 2021

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 11/6/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 05/10/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng xã, phường, thị trấn an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn về an toàn thực phẩm (ATTP) trên địa bàn huyện năm 2021, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần đẩy nhanh tiến độ, chất lượng xây dựng xã, phường, thị trấn an toàn thực phẩm; hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu về an toàn thực phẩm được giao năm 2021.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước trong chỉ đạo, điều hành công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại địa phương; trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong việc tuân thủ các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn, năng lực quản lý của cán bộ quản lý về an toàn thực phẩm ở các cấp; nâng cao nhận thức, kiến thức và thực hành tốt an toàn thực phẩm cho người sản xuất, chế biến, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm.

2. Yêu cầu

- Các ngành, chính quyền các cấp, các tổ chức đoàn thể phát huy vai trò, trách nhiệm, tích cực trong việc triển khai thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn theo phân công, phân cấp quản lý.

- Công tác thông tin, tuyên truyền phải được tổ chức thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; đảm bảo chính xác, kịp thời nhằm ngăn ngừa, hạn chế vi phạm về ATTP. Nội dung phải bám sát chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh, phù hợp với tình hình thực tế, dễ hiểu, dễ áp dụng.

- Nội dung tài liệu tập huấn phải ngắn gọn, xúc tích, gắn với thực tế để nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng quản lý; tập trung vào các vấn đề cần thiết ở địa phương và những yêu cầu mới về ATTP.

- Có sự phối hợp giữa các phòng, đơn vị, UBND các xã, thị trấn để các hội nghị đào tạo tập huấn không trùng lặp về nội dung, đối tượng và thời gian tổ chức.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, trang thông tin điện tử của UBND huyện, xã, thị trấn:

a) Các Phòng: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kinh tế- Hạ tầng, tổ chức biên tập, đăng tải thường xuyên các tin, bài về công tác đảm bảo ATTP thuộc lĩnh vực phụ trách trên trang thông tin điện tử UBND huyện, xã, thị trấn. Gửi bài về phát trên Đài truyền thanh huyện.

b) Trung tâm VH TT TT&DL chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng phóng sự tuyên truyền về ATTP để phát sóng trên hệ thống Đài phát thanh từ huyện đến cấp xã; tăng cường thời lượng, tần suất phát sóng các chuyên mục, chuyên đề, tin tuyên truyền về ATTP trên sóng phát thanh và trang thông tin điện tử; tiếp tục theo dõi, cập nhật thông tin của chuyên mục “Nói không với thực phẩm bẩn” để chuyển tải những thông điệp, nội dung cảnh báo nguy cơ không đảm bảo ATTP đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân; tiếp tục lồng ghép giới thiệu số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân về ATTP, phần mềm kết nối cung cầu nông sản, thực phẩm an toàn trên các bản tin; phối hợp với các cơ quan, đơn vị quản lý về ATTP để đăng tải tin, bài về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ATTP; tuyên truyền các mô hình, điển hình, cách làm hay, sáng tạo trong công tác đảm bảo ATTP tại các địa phương, đơn vị để nhân rộng trên địa bàn; công bố rộng rãi, kịp thời hành vi vi phạm về ATTP để nhân dân biết và tránh sử dụng các sản phẩm thực phẩm không an toàn.

c) UBND các xã, thị trấn chủ động thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền công tác đảm bảo ATTP theo nội dung, định hướng của các phòng chuyên môn và Trung tâm VH TT TT&DL; chỉ đạo Đài phát thanh sản xuất, phát thanh các tin, bài truyền thông về ATTP tối thiểu 02 lần/tuần và tiếp sóng, phát sóng các chương trình của cấp trên sản xuất; thường xuyên đăng tải tin, bài về ATTP trên trang thông tin điện tử của địa phương.

1.2. Tuyên truyền trong các đợt cao điểm:

a) Phòng Y tế tham mưu cho Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm huyện tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2021 với quy mô cấp huyện; thời gian triển khai thực hiện: Trước ngày 15/4/2021.

b) Văn phòng điều phối về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện trước dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân Tân Sửu, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu một số nội dung sau:

- In, cấp phát băng rôn để treo trên các tuyến đường đông người qua lại trên địa bàn các xã, thị trấn. In, treo phướn tuyên truyền dọc đường quốc lộ;

- Tuyên truyền lưu động bằng xe mô tô, xe máy được trang bị cờ phướn, hệ thống loa tuyên truyền trong đợt cao điểm trên địa bàn của huyện.

c) UBND các xã, thị trấn tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2021 với quy mô cấp xã; thời gian triển khai thực hiện: Trước ngày 15/4/2021; chủ động đa dạng hóa các hình thức truyền thông về ATTP phù hợp với từng đối tượng, vùng miền trong các đợt cao điểm.

2. Công tác đào tạo, tập huấn

2.1. Tập huấn nâng cao kiến thức, năng lực quản lý cho cán bộ, công chức, viên chức và người làm công tác quản lý về ATTP các cấp:

a) Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì tổ chức tập huấn nâng cao năng lực quản lý nhà nước cán bộ công chức Địa chính Nông Nghiệp, cán bộ Thú y, Tổ trưởng Tổ giám sát cộng đồng.

b) Phòng Y tế chủ trì tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ Trạm Y tế về quản lý các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc ngành y tế quản lý, thanh tra, kiểm tra, giám sát, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

c) Phòng KT-HT chủ trì tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao năng lực thực hiện quản lý cho UBND các xã, thị trấn về quản lý Chợ an toàn thực phẩm và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Công thương quản lý.

d) UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tổ chức hội nghị, tập huấn nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn về ATTP cho cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan và tổ giám sát cộng đồng.

2.2. Tập huấn nâng cao nhận thức, kiến thức và thực hành ATTP cho chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm:

Văn phòng điều phối huyện chủ trì tổ chức tập huấn kiến thức về ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống theo phân cấp quản lý.

III. KINH PHÍ

Giao Văn phòng điều phối về vệ sinh an toàn thực phẩm chủ trì, phối hợp với các phòng, các đơn vị liên quan căn cứ các quy định hiện hành của nhà nước, lập dự toán kinh phí triển khai thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn về ATTP theo nội dung kế hoạch này, gửi Phòng Tài chính- Kế hoạch thẩm định; trình Chủ tịch UBND huyện xem xét, quyết định.

IV. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

1. Trưởng các phòng, Trưởng các đơn vị liên quan: căn cứ Kế hoạch này triển khai Kế hoạch thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn về ATTP năm 2021, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng điều phối về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND huyện.

2. Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Văn phòng điều phối về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện tổng hợp, tham mưu kinh phí thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền và đào tạo tập huấn về ATTP; trình Chủ tịch UBND huyện xem xét, quyết định.

3. UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ kế hoạch này, ban hành kế hoạch thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn về ATTP năm 2021 trên địa bàn và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị cấp huyện thực hiện các nhiệm vụ thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn về ATTP tại địa phương; đồng thời cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các hội nghị đào tạo, tập huấn đầy đủ số lượng, đúng thành phần, thời gian do đơn vị cấp tỉnh, huyện tổ chức mời tham dự.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

- Tổ chức thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn kiến thức về ATTP và kỹ năng giám sát ATTP cho hội viên, đoàn viên.

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng chuyên môn tuyên truyền sâu rộng đến các đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện đúng các quy định về đảm bảo ATTP; tăng cường giám sát đảm bảo ATTP nhằm nâng cao ý thức chấp hành, thực thi pháp luật trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm.

Trên đây là Kế hoạch thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn về ATTP trên địa bàn tỉnh năm 2021; các Phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn chủ động triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và phù hợp điều kiện của từng địa phương./.

Nơi nhận:

- MTTQ huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các phòng ban đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, YT.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính